
 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   76   DEL 02/08/2021

DELIPROVINCIA DI TERNI

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 76 DEL 02/08/2021

Tit.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2021 il giorno 02 del mese di agosto alle ore 13:00, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, il Presidente-Giampiero Lattanzi  con l’assistenza de il 
Segretario Generale-Dott. Francesco Grilli delibera sul seguente argomento

OGGETTO: CONFERIMENTO AD EX DIPENDENTE IN QUIESCENZA DI UN INCARICO DI 
COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO FINALIZZATO ALLA FORMAZIONE 
DEL PERSONALE PREPOSTO AL SERVIZIO TRASPORTI.

IL PRESIDENTE

Premesso che fra le competenze fondamentali della Provincia di Terni rientrano quelle in materia di trasporto pubblico e privato, 
attribuite in virtù di disposizioni di legge nazionali e della Regione Umbria, di seguito sinteticamente esposte:

Derivanti da norme di legge nazionali:
Nulla osta per l’apertura di autoscuole e scuole nautiche;
Vigilanza tecnica sull'attività svolta dalle autoscuole e dalle scuole nautiche;
Riconoscimento dei consorzi di scuole per conducenti di veicoli a motore;
Programmazione e svolgimento degli esami per il riconoscimento dell'idoneità degli insegnanti e istruttori di autoscuola; 
Rilascio di autorizzazione alle imprese di autoriparazione per l'esecuzione delle revisioni e controllo amministrativo sulle imprese 
autorizzate;
Rilascio di licenze per l'autotrasporto di merci per conto proprio ;
Programmazione e svolgimento esami per il conseguimento dei titoli professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi e di 
autotrasporto di persone su strada; 
Programmazione e svolgimento degli esami per l'idoneità ad attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto su 
strada; 
Autorizzazione allo svolgimento di attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto e relativa vigilanza; 

Derivanti da norme di legge regionale - deleghe:
Predisposizione e approvazione in collaborazione con la Regione ed ANCI del Piano di bacino secondo le modalità previste all'articolo 
12 della L.R. 37/1998;
Approvazione del programma dei servizi di cui all'articolo 12, comma 4, lettera e), della L.R. 37/1998, compresi i servizi lacuali e da 
svolgere sui territori a domanda debole sui territori montani e sugli spazi rurali;
Svolgimento di funzioni in materia sanzionatoria relative ai compiti conferiti con la L. 37/1998;
Svolgimento delle funzioni relative all'accertamento di cui all'articolo 5, ultimo comma del D.P.R. 753/1980, relative al 
riconoscimento, ai fini della sicurezza e della regolarità del servizio di T.P.L., della idoneità del percorso, delle sue variazioni, nonché 
dell'ubicazione delle fermate;
Rilascio dell'autorizzazione di cui agli articoli 82 e 87 del D.Lgs. 285/1992;
Svolgimento delle funzioni amministrative relative all'esercizio dei servizi extraurbani su gomma;
Partecipazione al funzionamento dell'Osservatorio di cui all'articolo 33 della L.R. 37/1998;
Definizione dei servizi minimi di T.P.L. sulla base di quanto stabilito all'articolo 21 della L.R. 37/1998;
Vigilanza sulla regolarità dell'esercizio del T.P.L., sulla qualità del servizio e sui risultati conseguiti nella gestione del medesimo;
Costituzione e funzionamento della Commissione provinciale per la formazione e la conservazione dei ruoli di conducenti di   veicoli o 
natanti adibiti a servizi pubblici non di linea.



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   76   DEL 02/08/2021

Derivanti da norme di legge regionale - attribuzioni:
Istituzione di eventuali servizi di TPL aggiuntivi a quelli minimi;
Compiti amministrativi e funzioni nel settore del trasporto lacuale (concessione di autostazioni di servizio di linea, autorizzazione al 
pilotaggio, rilascio del titolo abilitativo all'uso dell'area demaniale dei porti lacuali, concessioni per l'occupazione e l'uso di aree e di 
altri beni nelle zone portuali, rimozione di materiali sommersi, rilascio del certificato di navigabilità, funzioni relative alla sicurezza 
dei natanti addetti alle linee di navigazione interna, il noleggio da banchina e i servizi pubblici di traino;
Verifiche e rilascio di autorizzazioni all'esercizio per i servizi di competenza in materia di impianti fissi, quali tranvie, filovie, 
metropolitane, scale mobili, ascensori, tappeti mobili e linee automobilistiche compresi i servizi sostitutivi.

Considerato:
che allo svolgimento delle funzioni attribuite o delegate alla Provincia, sopra elencate, è preposto un apposito Servizio 
(Servizio Trasporti), attualmente inquadrato nell’ambito dell’Area Tecnica;
che al predetto Servizio, in virtù di pensionamenti e trasferimenti per mobilità del personale assegnato e stanti i vincoli 
finora posti alla Provincia di procedere a nuove assunzioni,  risulta alla data odierna carente di personale, in quanto il 
funzionario amministrativo di categoria D (p.e. D6),  titolare di P.O.,  Sig. Gianluca Fratoni,  cui è stata attribuita fin dal 
1/1/2017 la Responsabilità del Servizio stesso, è stato collocato in quiescenza, per raggiunti limiti di età, a far data dal 
14/7/2021 (determinazione dirigenziale n. 123 del 25/03/2021);
che con il collocamento in quiescenza del funzionario Sig. Gianluca Fratoni si è venuto a creare un notevole disservizio 
nelle competenze attribuite alla Provincia in materia di trasporti dalle normative vigenti, tenuto conto che, soprattutto in 
materia di trasporto privato, dette competenze interessano centinaia di imprese operanti nel territorio provinciale 
(autoscuole, studi di consulenza automobilistica, officine di revisione veicoli, imprese che necessitano per la propria 
attività del rilascio di licenze per il trasporto di cose in conto proprio);
che appare pertanto necessario adottare soluzioni operative tese al superamento di tale disservizio assegnando al 
Servizio Trasporti, mediante risorse interne, nuove unità di personale in attesa di poter procedere alle necessarie, 
dedicate assunzioni dall’esterno, garantendo a tali unità di personale il necessario supporto formativo di conoscenze 
tecnico-amministrative finalizzato al migliore svolgimento delle attribuzioni proprie del Servizio, attesa la notevole 
complessità e quantità delle norme tecnico-giuridiche che presidiano la specifica materia;
che il Sig. Gianluca Fratoni, interpellato in proposito, ha dichiarato la propria disponibilità a collaborare alla fornitura di 
tale supporto formativo dopo il suo collocamento in quiescenza, attraverso l’attribuzione di un incarico di consulenza per 
la durata massima di mesi 12 a titolo totalmente gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno 
documentate, secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. 
90/2014 e dall’art. 17, comma 3, della Legge 124/2015;
che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in quiescenza sono quelle di evitare di perdere la 
possibilità di utilizzare le conoscenze tecniche e le elevate e consolidate professionalità, di livello direttivo, dei soggetti in 
quiescenza, di consentire la trasmissione delle conoscenze, delle esperienze e delle competenze acquisite durante gli anni 
lavorativi, in condizioni di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, di evitare aggravi di spese attraverso 
il conferimento di incarichi onerosi ad altri soggetti esterni, di consentire il funzionamento di servizi strategici per l’Ente 
nelle more della indizione e conclusione di procedure finalizzate alla assunzione di nuovo personale;

Vista la circolare n. 6/2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica, integrata con successiva circolare 4/2015, che ha chiarito che 
la disposizione di cui all’art. 6 del D.L. 90/2014 “serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente, senza 
rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento delle 
competenze e delle esperienze e la continuità della direzione degli uffici”;

Considerato:
che il Sig. Gianluca Fratoni è in possesso delle conoscenze e delle competenze necessarie per rispondere alle esigenze 
della Amministrazione in ordine alla corretta funzionalità del Servizio Trasporti  ed alla gestione delle materie assegnate 
allo stesso, essendo stato inquadrato nella categoria D  quale Istruttore Direttivo e poi Funzionario Amministrativo fin 
dall’agosto 1995 ed avendo ricoperto nell’ambito del Servizio stesso incarichi di Direzione di Unità Operativa dal luglio 
2013 al giugno 2016 e successivamente di Responsabile dell’intero Servizio fino alla data di collocamento in quiescenza;
che il conferimento dell’incarico temporaneo è a titolo gratuito ed è strettamente funzionale all’interesse della 
Amministrazione Provinciale, che provvede di propria iniziativa verificata la disponibilità del dipendente interessato;
che è stata acquisita la disponibilità del Sig. Gianluca Fratoni di svolgere a titolo gratuito un incarico di collaborazione a 
supporto dell’attività del Servizio Trasporti con particolare riferimento alla formazione del personale allo stesso assegnato 
secondo lo schema di disciplinare di incarico in allegato (all. 1);

Visto l’art.166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che così recita: 



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   76   DEL 02/08/2021

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva 
non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal 
regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa 
corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui 
mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è 
stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di 
riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Richiamato l’art.176 dello stesso decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone quanto segue: 
“I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo 
esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.”

Ritenuto necessario procedere al prelevamento dal fondo di riserva per fare fronte alla spesa necessaria al rimborso delle spese di 
viaggio e soggiorno documentate, secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del 
D.L. 90/2014 e dall’art. 17, comma 3, della Legge 124/2015 a favore dell’ex dipendente Sig. Gianluca Fratoni, oggi in quiescenza 
dichiaratosi disponibile ad espletare incarico temporaneo a titolo gratuito e strettamente funzionale all’interesse della 
Amministrazione Provinciale;

Vista la disponibilità del fondo e ritenuto di integrare il bilancio di previsione 2021 per l’importo necessario per fronteggiare le 
spese di cui sopra, come di seguito indicato:

SPESA
Missione Programma Titolo Variazione 

competenza 
anno  2021

Variazione cassa
anno  2021

20 1 1 - € 3.000,00
1 6 1 + € 3.000,00 + €  3.000,00

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del bilancio di 
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la contestuale variazione del 
Documento unico di programmazione 2021/2023;

Dato atto che, premesso tutto quanto sopra, appare necessario conferire, per un periodo non superiore a mesi 12 a decorrere dalla 
data della presente deliberazione all’ex dipendente provinciale Sig. Gianluca Fratoni un incarico gratuito di collaborazione per la 
formazione tecnico-amministrativa e il supporto delle unità di personale assegnate al Servizio Trasporti, riconoscendo allo stesso il 
solo rimborso delle spese di viaggio per il raggiungimento della sede provinciale dal comune di residenza, in numero non superiore 
a 3  giorni nell’ambito di una settimana - che saranno concordati con il Direttore della competente Area, oltre a rimborso spese per 
missioni effettuate nell’interesse della Provincia in relazione all’incarico conferito;

Ritenuto di dover approvare il conferimento dell’incarico nonché lo schema del disciplinare di collaborazione, dando atto che il 
conferimento dell’incarico è strettamente funzionale all’interesse della Provincia di Terni e non a quello del soggetto incaricando e 
che la Provincia provvede al conferimento dell’incarico di propria iniziativa avendo verificato la disponibilità del collaboratore e non 
su domanda dello stesso;

Vista l’urgenza di provvedere all’assegnazione dell’incarico la cui non concretizzazione potrebbe arrecare danni certi 
all’amministrazione,

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Direttore dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   76   DEL 02/08/2021

Acquisito il parere di regolarità contabile reso dal Direttore dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

1. di conferire ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. 90/2014 e da 
ultimo dall’art. 17, comma 3, della Legge 124/2015, all’ex dipendente della Provincia di Terni Sig. Gianluca Fratoni, in quiescenza dal 
14/7/2021, un incarico di collaborazione per la formazione tecnico-amministrativa e il supporto delle unità di personale assegnate 
al Servizio Trasporti;

2. di stabilire:

che il rapporto di collaborazione avrà durata massima di mesi 12 a decorrere dalla data della presente deliberazione e che 
lo stesso viene conferito a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5 del D.L. 95/2015, fatto salvo il rimborso delle spese di viaggio 
per il raggiungimento della sede provinciale dal comune di residenza,  in numero non superiore a 3 giorni nell’ambito di 
una settimana - che saranno concordati con il Direttore della competente Area, oltre a buoni pasto, rimborso spese per 
missioni effettuate nell’interesse della Provincia in relazione all’incarico conferito, il tutto regolarmente documentato e 
nei limiti di legge;

che l’incaricato potrà utilizzare, per lo svolgimento dell’incarico, le strumentazioni in dotazione agli uffici del Servizio 
Trasporti della Provincia ed accedere liberamente agli stessi senza obbligo di rilevazione della presenza in ufficio;

che a cura e spese dell’Amministrazione sarà stipulata idonea polizza assicurativa per infortunio e responsabilità civile;

che l’incarico viene svolto sulla base di apposito disciplinare il cui testo è allegato alla presente deliberazione 
costituendone parte integrante e sostanziale;

che il Sig. Gianluca Fratoni è tenuto ad attenersi, nell’espletamento dell’incarico, a quanto disposto nell’ambito del codice 
di comportamento nazionale dei pubblici dipendenti di cui al D.P.R. 62/2013 ed alle specifiche disposizioni in materia 
della Provincia di Terni;

che del presente incarico di collaborazione a titolo gratuito dovrà essere disposta la pubblicazione sul sito istituzionale 
della Provincia nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

3. di dare atto che la spesa stimata per la presente deliberazione ammonta a € 3.000,00 alla quale si farà fronte con un 
prelevamento dal fondo di riserva;

4. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, 
annualità 2021, adottato ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, e la conseguente variazione 
del Documento unico di Programmazione 2021/2023, come di seguito riportata:

SPESA
Missione Programma Titolo Variazione 

competenza 
anno  2021

Variazione cassa
anno  2021

20 1 1 - € 3.000,00
1 6 1 + € 3.000,00 + €  3.000,00

5. di rinviare a successivo atto la variazione al PEG per l’annualità 2021;  

6. di dare atto che con il prelevamento dal Fondo di riserva di cui alla presente determinazione viene assicurato il permanere degli 
equilibri generali di bilancio  e che gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa garantiscono un fondo finale di cassa non negativo;

7. di dare mandato all’Area Proponente di trasmettere all’Area Finanziaria-Patrimoniale la presente variazione ai fini della 



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   76   DEL 02/08/2021

successiva trasmissione al Tesoriere Provinciale ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis del D. Lgs. n. 267/2000, tramite il prospetto di 
cui all’allegato 8/1 D L.vo 118/201;

8. di dare mandato all’Area Proponente di pubblicare il presente atto sul sito Internet dell’Ente ai sensi dell’art. 174 c. 4 del TUEL;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.42 del regolamento di 
contabilità provinciale, la presente variazione dovrà essere comunicata al Consiglio dopo la chiusura di ciascun quadrimestre;

10. di incaricare i Direttori dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria Patrimoniale, ciascuno per le rispettive competenze, di dare 
esecuzione a quanto disposto con la presente deliberazione;

11. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Allegato

DISCIPLINARE DI CONFERIMENTO DI INCARICO

L’anno duemilaventuno il giorno_________________ del mese di ___________________ con il presente disciplinare, da valere a 
tutti gli effetti di legge ex art. 5, comma 9,  del D.L. 95/2012 come novellato dall’art. 6 del D.L. 90/2014 e modificato dall’art. 17 
della Legge 124/2015

TRA

La Provincia di Terni, di seguito “Ente” con sede in Terni, Viale della Stazione 1, C.F. 00179350558, in persona del ____________



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   76   DEL 02/08/2021

_______________________ nella sua qualità di _________________________________________________________________
Il quale dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome e per conto della Provincia di Terni giusta deliberazione del 
Presidente n. ____ del ____

E

Il Sig. Gianluca Fratoni, nato a Terni il 13/07/1954, residente in Amelia (TR), Via A. Langer 3, C.F. FRTGLC54L13L117K

PREMESSO:

che con propria deliberazione n. _____ del _______________, dichiarata immediatamente eseguibile, il Presidente della Provincia 
di Terni ha stabilito di conferire ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. 
90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della Legge 124/2015, all’ex dipendente della Provincia di Terni Sig. Gianluca Fratoni, in 
quiescenza dal 14/7/2021, un incarico gratuito di collaborazione per la formazione tecnico-amministrativa e il supporto delle unità 
di personale assegnate al Servizio Trasporti;

che l’incaricato ha comunicato per le vie brevi di essere disponibile allo svolgimento del suddetto incarico, accettandone le relative 
condizioni negoziali;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Natura giuridica dell’incarico
L’incarico de quo è attribuito ex art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 17 comma 3 della Legge 124/2015 ed 
ai sensi della circolare n. 4/2015 del Dipartimento della Funzione Pubblica.

Art. 2 - Oggetto, finalità e limiti del rapporto
La presente convenzione disciplina l’incarico di supporto e formazione tecnico-amministrativa del personale del Servizio Trasporti 
conferito al Sig. Gianluca Fratoni presso la Provincia di Terni.

La presente convenzione ha durata massima di mesi 12 a decorrere dalla data di sottoscrizione, salvo eventuali recessi, revoche 
nonché modifiche e/o integrazioni che potranno essere consensualmente effettuate, per iscritto, dalle parti e/o che saranno 
richieste da sopravvenute esigenze o disposizioni di legge.

Qualora esigenze funzionali ed operative rendano necessaria la modifica della presente convenzione l’Ente provvederà, ove 
possibile, alla modifica della stessa con idonei atti integrativi di analoga natura.

È facoltà delle parti di interrompere, per qualsiasi motivo ed in qualunque momento, la collaborazione disciplinata dalla presente 
convenzione, previa semplice comunicazione scritta all’altra parte e senza alcun termine di preavviso.

L’Ente, qualora si verificassero particolari necessità, può comunque decidere la scadenza anticipata dell’incarico senza necessità di 
ulteriori formalità, con semplice comunicazione con la indicazione della data dalla quale si intende risolta la presente convenzione.

L’oggetto dell’incarico conferito al Sig. Gianluca Fratoni è costituito da prestazioni professionali  relative al supporto dell’attività ed 
alla formazione tecnico-amministrativa del personale che sarà assegnato al Servizio Trasporti; tali prestazioni saranno garantite dal 
Sig. Gianluca Fratoni con presenza presso gli uffici del Servizio Trasporti della Provincia di Terni per un massimo di  18 ore 
settimanali, suddivise fra non oltre 3 giorni lavorativi, senza vincoli specifici di orario di presenza e con esclusione di ogni tipo di 
controllo sull’orario (timbratura) e con esclusione di ogni vincolo di subordinazione gerarchica;

I giorni effettivi di presenza e la durata giornaliera della stessa saranno concordati dall’incaricato con il Direttore dell’Area 
competente ed il Responsabile del Servizio e dovranno risultare da apposito foglio presenze controfirmato dal Responsabile del 
Servizio e dal Direttore di Area.

Rientrano nell’ambito dell’incarico conferito anche eventuali missioni all’esterno dell’Ente relative a rapporti con enti e 
amministrazioni interessate all’attività del Servizio Trasporti nonché - esclusivamente a fini formativi del personale incaricato - per 
svolgimento dei compiti di vigilanza amministrativa e tecnica rientranti nelle funzioni del Servizio Trasporti.
L’incaricato:



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   76   DEL 02/08/2021

a. nei rapporti con l’Amministrazione deve ispirarsi ai principi di massima collaborazione con i Direttori di Area, i funzionari 
ed il personale dell’Ente;

b. è tenuto a mantenere il segreto d’ufficio in conformità alle norme di legge e regolamentari vigenti, nonché alla massima 
riservatezza restandogli inibito di fornire informazioni relative a provvedimenti, atti, fatti e notizie di qualsiasi natura di 
cui sia venuto a conoscenza in ragione del suo incarico;

c. non può partecipare, neppure indirettamente, ad appalti, forniture, concessioni ed attività in cui sia interessata la 
Provincia di Terni;

d. è tenuto ad osservare le disciplina sulle incompatibilità e le norme del codice di comportamento nazionale e dell’Ente;
e. non matura, nel corso dello svolgimento dell’incarico, congedi, permessi ed aspettative di qualsiasi natura;
f. non è sottoposto ad alcun vincolo di esclusività delle prestazioni con la Provincia di Terni.

Art. 3 - Compensi

L’incarico disciplinato dalla presente convenzione viene reso dal Sig. Gianluca Fratoni a titolo totalmente gratuito.

Al Signor Gianluca Fratoni verrà tuttavia riconosciuto:
il rimborso delle spese di viaggio con utilizzo dell’auto propria per il raggiungimento della sede della Provincia dalla 
propria località di residenza nei giorni in cui ne è prevista la presenza in sede;
la corresponsione di un buono pasto nel caso in cui la presenza in sede ecceda le sei ore giornaliere;
il rimborso delle spese sostenute per missioni, sopralluoghi, trasferte preventivamente autorizzati dal competente 
Direttore di Area ed effettuati nell’ambito dello svolgimento dell’incarico.

Quanto sopra previsto nei limiti delle vigenti disposizioni di legge e contrattuali per il personale di cat. D degli Enti Locali, con 
obbligo di puntuale rendicontazione.

Il pagamento delle somme relative ai rimborsi di cui sopra verrà effettuato in favore dell’incaricato con cadenza mensile.

La Provincia di Terni resta responsabile della copertura INAIL a favore dell’incaricato e del rispetto degli adempimento in materia di 
sicurezza sul lavoro.

Art. 4 - Disposizioni ulteriori

La sottoscrizione della presente convenzione attesta l’insussitenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse.

La presente convenzione è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente.

L’incaricato è tenuto ad operare, nello svolgimento dell’incarico, in conformità a quanto disposto dalle norme vigenti in materia di 
trattamento dei dati personali e di codice di comportamento.

Per ogni controversia inerente l’incarico conferito di cui al presente disciplinare è competente il Foro di Terni. 

Il Presidente Il Segretario Generale
Giampiero Lattanzi Dott. Francesco Grilli



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 84

Oggetto:CONFERIMENTO AD EX DIPENDENTE IN QUIESCENZA DI UN INCARICO DI 
COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO FINALIZZATO ALLA FORMAZIONE DEL 
PERSONALE PREPOSTO AL SERVIZIO TRASPORTI.

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 02/08/2021
IL DIRETTORE

Marco Serini



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 84

Oggetto: CONFERIMENTO AD EX DIPENDENTE IN QUIESCENZA DI UN INCARICO DI 
COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO FINALIZZATO ALLA FORMAZIONE DEL 
PERSONALE PREPOSTO AL SERVIZIO TRASPORTI. 

PARERE CONTABILE  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera.

Terni, lì 02/08/2021

 IL DIRETTORE 
 Finocchio Stefania 



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                                    DELIB. N°   76    DEL   
02/08/2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 76 DEL 02/08/2021

Si certifica che il presente è stato pubblicato all’albo Pretorio digitale della Provincia in data 03/08/2021 e vi 
è rimasto per 15 giorni consecutivi.

Terni, 19/08/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
Grilli Francesco


